
ROMÂNIA                                        
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                     
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

    HOTĂRÂRE 
privind admiterea plângerii prealabile  

formulate de Instituția Prefectului–Județul Călărași 
 

               Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.02.2017, 
    Având în vedere:  

- raportul Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 2085 din 
13.02.2017; 

- raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale 
Minorităţilor Naţionale; 

- plângerea prealabilă formulată de Instituția Prefectului–Județul Călărași, înregistrată la 
Consiliul Județean Călărași sub nr. 1763 din 07.02.2017; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 172 din 29.11.2016 privind 
constatarea încetării de drept a mandatului de consilier județean al domnului Dumbravă Virgil 
Marian; 

- prevederile art. 7 alin. (1) şi alin. (11) din Legea contenciosului administrativ nr. 
554/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

      - prevederile art. 9 alin. (2) lit. h1) şi art. 12 alin. (3) din Legea nr. 393/2004 privind 
Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
      În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE:  
 

            Art. 1. – (1) Se admite plângerea prealabilă împotriva Hotărârii Consiliului Judeţean 
Călăraşi nr. 172 din 29.11.2016 privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier 
județean al domnului Dumbravă Virgil Marian. 

                          (2) Se revocă Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 172 din 29.11.2016 
privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier județean al domnului Dumbravă 
Virgil Marian. 

         Art. 2. – Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Călăraşi, în termen de 6 luni 
de la data comunicării răspunsului la plângerea prealabilă formulată, conform art. 7 alin. (1) din 
Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
            Art. 3. – Direcţia Juridică şi Administraţie Publică din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Călărași va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta celor interesaţi. 
 
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                CONTRASEMNEAZĂ,    
                                                                                                                    SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                                                                                                                               Dumitru TUDONE 
 
Nr.  30 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  28.02.2017 


